

Hà Giang, ngày 05 tháng 9 năm 2019

KẾ HOẠCH Hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp vừa và nhỏ

Thực hiện Kế hoạch số: 230/KH-UBND ngày 30 tháng 8 năm 2019 của UBND tỉnh Hà Giang Ban hành Kế hoạch triển khai Nghị định 55/2019/NĐ-CP ngày 24/6/2019 của Chính phủ về hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp vừa và nhỏ trên địa bàn tỉnh Hà Giang. Sở Giao thông vận tải xây dựng Kế hoạch hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp vừa và nhỏ như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tiếp tục triển khai có hiệu quả hoạt động hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh, nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước bằng pháp luật đối với doanh nghiệp, góp phần nâng cao năng lực cạnh tranh cấp tỉnh.
- Tạo sự chuyển biến tích cực về nhận thức pháp lý, thiết lập các điều kiện cần thiết phục vụ hoạt động thực thi pháp luật của doanh nghiệp.
- Nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị trong việc lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ có liên quan tới việc thực hiện hỗ trợ doanh nghiệp, gắn với thực hiện nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị.
- Xác định rõ những nhiệm vụ, giải pháp cụ thể, thiết thực để nâng cao hiệu quả công tác điều hành, quản lý nhà nước lĩnh vực giao thông trên địa bàn tỉnh.

2. Yêu cầu

- Việc triển khai thực hiện kế hoạch phải đảm bảo tính khả thi, đáp ứng được mục đích, yêu cầu của Chương trình hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp.
- Các phòng chuyên môn, đơn vị thuộc Sở cần cùch chức năng, nhiệm vụ triển khai thường xuyên, liên tục các nhiệm vụ, giải pháp trong kế hoạch; chủ động tham mưu cho Ban Giám đốc Sở nâng cao chất lượng công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp, không phân biệt loại hình doanh nghiệp, hình thức sở hữu, tổ chức, quy mô kinh doanh; đảm bảo đúng nguyên tắc, nội dung, hình thức và phương pháp theo quy định; Đồng thời, kết hợp hoạt động hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp với thực hiện các chương trình, đề án khác có liên quan đến doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh.
- Việc tổ chức thực hiện cần cụ thể, tránh hình thức; tăng cường kiểm tra, giám sát, đôn đốc, nắm bắt kịp thời, đề xuất bổ sung những giải pháp mới nhằm thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ đã đề ra.

II. NỘI DUNG

1. Đáp ứng yêu cầu thông tin pháp lý cho doanh nghiệp

1.1 Tiếp tục vận hành chuyên mục hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp trên Trang Thông tin điện tử

- Nội dung đăng tải:

+ Thường xuyên cập nhật các văn bản quy phạm pháp luật, các văn bản chỉ

đạo, điều hành do HĐND, UBND tỉnh ban hành liên quan đến hoạt động kinh doanh của doanh nghiệp; các văn bản hướng dẫn của Bộ Giao thông vận tải, của Sở Giao thông vận tải; các thủ tục hành chính liên quan đến hoạt động doanh nghiệp thuộc chức năng, nhiệm vụ của ngành để kịp thời cung cấp thông tin cho doanh nghiệp, giúp doanh nghiệp truy cập sử dụng miễn phí và đóng góp ý kiến dễ dàng;

+ Cập nhật và thường xuyên Trả lời kiến nghị, hỗ trợ, hướng dẫn cho doanh nghiệp, tổ chức; đăng tải công khai trên Trang Thông tin điện tử của Sở; từng bước nâng cao chất lượng cung cấp dịch vụ công của Sở.

+ Tăng cường công tác phổ biến pháp luật có liên quan đến hoạt động doanh nghiệp.

+ Tổ chức các hội nghị đối thoại doanh nghiệp, tham gia các hội nghị đối thoại doanh nghiệp do UBND tỉnh, các sở, ban, ngành và UBND các huyện, thành phố tổ chức. Các phòng chuyên môn, đơn vị kịp thời tham mưu cho Ban Giám đốc Sở trong tháo gỡ khó khăn cho doanh nghiệp định kỳ hàng quý;

Đơn vị thực hiện: Văn phòng Sở, Thanh tra Sở; các phòng chuyên môn, đơn vị thuộc Sở; Ban Biên tập Trang Thông tin điện tử của Sở.

Thời gian thực hiện: Năm 2019 và các năm tiếp theo.

2. Bồi dưỡng kiến thức pháp luật cho doanh nghiệp

- Nội dung: Tổ chức phổ biến, bồi dưỡng kiến thức pháp luật cho doanh nghiệp theo các lĩnh vực quản lý Nhà nước của Sở.

- Đơn vị thực hiện: Phòng Pháp chế - An toàn, Văn phòng Sở, Thanh tra Sở; các phòng chuyên môn, đơn vị thuộc Sở; Ban Biên tập Trang Thông tin điện tử của Sở.

- Thời gian thực hiện: Năm 2019 và các năm tiếp theo.

3. Giải đáp pháp luật cho doanh nghiệp

- Nội dung: Thực hiện giải đáp pháp luật theo yêu cầu của doanh nghiệp bằng các hình thức như thông qua Trang Thông tin điện tử của Sở, văn bản trả lời, giải đáp trực tiếp hoặc thông qua điện thoại và các hình thức phù hợp khác theo quy định của pháp luật.

- Đơn vị thực hiện: Phòng Pháp chế - An toàn, Văn phòng Sở, Thanh tra Sở; các phòng chuyên môn, đơn vị thuộc Sở; Ban Biên tập Trang Thông tin điện tử của - Sở.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm 2019 và các năm tiếp theo.

4. Tiếp nhận, tổng hợp kiến nghị của doanh nghiệp và hoàn thiện pháp luật

- Nội dung thực hiện: Tiếp nhận, tổng hợp ý kiến của doanh nghiệp liên quan đến quy định của pháp luật để trình cơ quan nhà nước có thẩm quyền xem xét, quyết định việc sửa đổi, bổ sung hoặc ban hành mới các văn bản QPPL. Duy trì thực hiện tốt việc tiếp nhận và xử lý kiến nghị của doanh nghiệp thông qua đường dây nóng của Sở; qua công tác tiếp công dân, tổ chức tại cơ quan, đơn vị.

- Đơn vị thực hiện: Phòng Pháp chế - An toàn, Văn phòng Sở, Thanh tra Sở; các phòng chuyên môn, đơn vị thuộc Sở; Ban Biên tập Trang Thông tin điện tử của Sở.

Thời gian thực hiện: Năm 2019 và các năm tiếp theo.

II. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Căn cứ Thông tư liên tịch số 157/2010/TTLT-BTC-BTP ngày 12/10/2010 của Bộ Tài chính - Bộ Tư pháp hướng dẫn việc lập dự toán, quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí ngân sách nhà nước đảm bảo công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp. Phòng Kế hoạch tài chính và Văn phòng sở nghiên cứu, tham mưu cho Ban Giám đốc Sở triển khai theo Thông tư 157/2010/TTLT-BTC-BTP

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng Sở

- Chủ trì, theo dõi, kiểm tra, giám sát, công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp; đôn đốc các phòng chuyên môn, đơn vị triển khai thực hiện đầy đủ các nhiệm vụ tại Kế hoạch này.

2. Phòng Pháp chế - An toàn.

- Tổng hợp kết quả thực hiện báo cáo UBND tỉnh (qua Sở Tư Pháp tổng hợp) về kết quả công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp của Sở Giao thông.

3. Các phòng chuyên môn, đơn vị

- Các phòng chuyên môn, đơn vị thuộc Sở nghiêm túc triển khai thực hiện các nhiệm vụ tại kế hoạch này. Chủ động thực hiện hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp theo các nhiệm vụ được giao.

- Trong quá trình thực hiện, nếu phát sinh khó khăn, vướng mắc, các phòng chuyên môn, đơn vị phản ánh kịp thời (qua Văn phòng Sở) để tổng hợp, báo cáo Ban Giám đốc chỉ đạo, giải quyết

- Trên đây là Kế hoạch thực hiện công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp năm 2019 của năm 2019 của Sở GTVT./.

Nơi nhận:

- Sở Tư pháp;
- Các phòng, ban, đơn vị (th/hiện);
- Trang thông tin điện tử;
- Lưu: VT, PCAT.

KT.GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC



Tổng Văn Huấn

